
UCHWAŁA Nr XXXVIII/198/2022 

RADY GMINY W KLONOWEJ 

z dnia 17 lutego 2022 r. 

w sprawie zamiaru połączenia samorządowych instytucji kultury 

 

Na podstawie art. 18 ust. 1 i 3 i art. 19 ust. 1 ustawy z dnia 25 października 1991 r. o 

organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej (Dz. U. z 2020 r. poz. 194) oraz art. 10 

i art. 13 ust.1, 2, 7 i 8 ustawy z dnia 27 czerwca 1997 r. o bibliotekach (Dz.U. z 2019 r. 

poz.1479) uchwala się, co następuje: 

 

§1.1. Zamierza się z dniem 1 stycznia 2023 r. połączyć samorządowe instytucje 

kultury: Gminny Ośrodek Kultury w Klonowej oraz Gminną Bibliotekę Publiczną 

w Klonowej, dla których organizatorem jest Gmina Klonowa, w jedną samorządową 

instytucję kultury o nazwie Biblioteka i Ośrodek Kultury w Klonowej. 

2. Uzasadnienie zamiaru połączenia instytucji kultury stanowi załącznik do niniejszej 

uchwały. 

3. Połączenie, o którym mowa w ust. 1, nie spowoduje uszczerbku w wykonywaniu 

dotychczasowych zadań Gminnej Biblioteki Publicznej w Klonowej. 

4. Uchwałę wraz z uzasadnieniem przekazuje się w celu zasięgnięcia opinii: 

1) Krajowej Radzie Bibliotecznej; 

2) Wojewódzkiej Bibliotece Publicznej im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Łodzi. 

§2. Zobowiązuje się Wójta Gminy Klonowa, po uzyskaniu opinii, o których mowa 

w §1 ust. 4, do wystąpienia z wnioskiem do ministra właściwego do spraw kultury i ochrony 

dziedzictwa narodowego o wyrażenie zgody na połączenie samorządowych instytucji kultury, 

o których mowa w § 1. 

§3. Treść uchwały wraz z uzasadnieniem podaje się do wiadomości publicznej 

poprzez ogłoszenie w Biuletynie Informacji Publicznej Gminy Klonowa oraz na tablicy 

ogłoszeń Urzędu Gminy w Klonowej oraz na tablicach ogłoszeń łączonych instytucji kultury. 

§4. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Klonowa. 

§5. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 

Przewodniczący Rady Gminy w Klonowej 

(-) Wiesław Sworowski 



 

Uzasadnienie 

do uchwały Nr XXXVIII/198/2022 Rady Gminy w Klonowej z dnia 17 lutego 2022 r. 

w sprawie zamiaru połączenia samorządowych instytucji Kultury. 

 

Zgodnie z art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu 

i prowadzeniu działalności kulturalnej, organizator może dokonać połączenia instytucji 

kultury, w tym instytucji kultury prowadzących działalność w różnych formach. Stosownie do 

art. 19 ww. ustawy połączenie instytucji kultury polega na utworzeniu jednej instytucji, 

w której skład wchodzą załogi i mienie należące do instytucji podlegających połączeniu. 

W myśl art. 18 ust. 3 ww. ustawy organizator jest obowiązany na 3 miesiące przed wydaniem 

aktu o połączeniu lub podziale instytucji kultury podać do publicznej wiadomości informację 

o zamiarze i przyczynie takiej decyzji. 

Natomiast, przepisy art. 13 ust. 2 i 7 ustawy z dnia 27 czerwca 1997 r. o bibliotekach 

stanowią, że organizator obowiązany jest na 6 miesięcy przed dniem wydania aktu 

o połączeniu, podziale lub likwidacji biblioteki podać do publicznej wiadomości informację 

o swoim zamiarze wraz z uzasadnieniem i może dokonać połączenia biblioteki z inną 

instytucją kultury, jeżeli połączenie nie spowoduje uszczerbku w wykonywaniu 

dotychczasowych zadań. Stosownie do art. 13 ust. 8 ww. ustawy połączenie instytucji kultury 

wymaga zasięgnięcia opinii Krajowej Rady Bibliotecznej i właściwej wojewódzkiej biblioteki 

publicznej oraz wydania zgody przez ministra właściwego do spraw kultury i ochrony 

dziedzictwa narodowego. 

W oparciu o powyższe przepisy Rada Gminy w Klonowej wyraża zamiar połączenia 

dwóch samorządowych instytucji kultury: Gminnego Ośrodka Kultury w Klonowej oraz 

Gminnej Biblioteki Publicznej w Klonowej i utworzenia jednej instytucji kultury pod nazwą: 

Biblioteka i Ośrodek Kultury w Klonowej. 

Zamiar połączenia samorządowych instytucji kultury związany jest z dążeniem do 

bardziej efektywnego wykonywania zadań gminy w zakresie kultury oraz upowszechniania 

wiedzy i zaspokajania potrzeb mieszkańców w zakresie czytelnictwa. Połączenie obu 

instytucji kultury jest w pełni uzasadnione merytorycznie i ekonomicznie. Połączenie 

powyższych instytucji nie spowoduje żadnego uszczerbku w wykonywaniu zadań 

realizowanych obecnie przez Gminną Bibliotekę Publiczną w Klonowej. 

Łączone instytucje kultury zatrudniają niewielu pracowników, którzy są w większości 

zatrudnieni w ułamkowych częściach etatu (biblioteka – 4 osoby zatrudnione w łącznym 

wymiarze 3 etatów, ośrodek kultury – 4 osoby zatrudnione w łącznym wymiarze 1,5 etatu) i 

konieczna jest racjonalizacja ich zatrudnienia i gospodarowania ich zasobami oraz 

umiejętnościami które posiadają. Zatem połączenie jest w pełni uzasadnione, gdyż będzie 

można wtedy uzyskać efekt synergii działania i bardziej elastycznie oraz w pełni wykorzystać 

dostępne zasoby obu instytucji. Oczywiście współpraca i wzajemne wspieranie się obu 

instytucji ma miejsce również obecnie ale w ramach jednej instytucji i pod jednym 

kierownictwem będzie przynosiło jeszcze lepsze efekty. 

Istotnym argumentem przemawiającym za połączeniem obu instytucji jest także fakt, 

że obsługę finansową obu instytucji prowadzi Urząd Gminy w Klonowej, a siedziby obu 

instytucji usytuowane są w bezpośrednim sąsiedztwie (sąsiadujące budynki). W nowo 

utworzonej instytucji kultury prowadzona będzie jedna obsługa finansowa, administracyjna 

oraz organizacyjna, co pozwoli na efektywne wykorzystanie zasobów obu instytucji. 

Powyższe wpłynie na racjonalizację wydatków ponoszonych przez Gminę Klonowa na 

działalność kulturalną, w tym biblioteczną.  



Połączenie obu instytucji w jedną obniży koszty operacyjne jeśli chodzi o realizację 

budżetu i zadań wynikających z przepisów prawa, np. stworzenie i utrzymanie strony  

internetowej (jednej a nie dwóch) zgodnej z ustawą o dostępności stron internetowych i 

aplikacji mobilnych podmiotów publicznych (o ile stworzenie strony przez firmę zewnętrzną 

jest to koszt jednorazowy, tak utrzymanie jest kosztem powtarzalnym) albo zatrudnienie 

jednego inspektora ochrony danych. Inne korzyści organizacyjno-administracyjne to np. 

ułatwienie sporządzania dokumentów (np. budżetu, sprawozdań, planów) i ich archiwizacji w 

odniesieniu do jednej instytucji a nie dwóch. Wszystko to spowoduje oszczędności czasu i 

środków finansowych.  

Do dyspozycji nowej instytucji kultury będą zmodernizowany w 2015 r. budynek 

biblioteki i modernizowany obecnie budynek ośrodka kultury. W przypadku obu budynków 

ich wykorzystanie po połączeniu będzie lepsze np. ośrodek kultury dysponuje dużą salą, w 

której będzie można organizować spotkania inicjowane przez bibliotekę (spotkania autorskie, 

wieczorki poetyckie i innego rodzaju spotkania czytelnicze). 

Przedmiotem działania instytucji kultury Biblioteka i Ośrodek Kultury w Klonowej 

utworzonej na bazie dotychczasowych będzie wykonywanie zadań własnych Gminy Klonowa 

w zakresie organizowania działalności bibliotecznej, z uwzględnieniem potrzeb 

czytelniczych, edukacyjnych i informacyjnych i działalności kulturalnej oraz uczestniczenie 

w upowszechnianiu wiedzy, kultury i sportu. Połączenie biblioteki z ośrodkiem kultury jest 

uzasadnione względami administracyjnymi, ale przede wszystkim jest zasadne, gdyż 

kompetencje ustawowe tych podmiotów oraz formy ich realizacji niejednokrotnie przenikają 

się oraz uzupełniają. 

Zostaną zachowane wymagania organizacyjne określone ustawą o bibliotekach oraz 

o organizowaniu działalności kulturalnej. Gromadzenie i opracowywanie materiałów 

bibliotecznych służących rozwijaniu czytelnictwa, zaspokajaniu potrzeb informacyjnych, 

edukacyjnych, samokształceniowych, udostępniania zbiorów na miejscu, wypożyczania na 

zewnątrz, pośredniczenie w wymianie międzybibliotecznej, prowadzenie działalności 

informacyjnej będzie utrzymane i zapewnione na dotychczasowym wysokim poziomie, przy 

profesjonalnej obsłudze administracyjnej. 

Jednocześnie, organizowanie przez ośrodek kultury różnorodnych form edukacji 

kulturalnej, wychowania przez sztukę i ochrony dóbr kultury oraz  rozbudzanie zainteresowań 

i organizowanie imprez kulturalnych będzie nadal kontynuowane. 

Połączenie umożliwi zaplanowanie pracy związanej z realizacją zadań obu podmiotów 

w ramach  jednego tworu instytucjonalnego, przy realizacji jednego budżetu i da możliwość 

dokładniejszego nadzoru nad działalnością jednej instytucji kultury. 

Ponadto, połączenie biblioteki z ośrodkiem kultury przyczyni się do racjonalnego 

wykorzystania istniejącego potencjału ludzkiego i materialnego. Oczekiwanym skutkiem 

połączenia Gminnego Ośrodka Kultury w Klonowej i Gminnej Biblioteki Publicznej w 

Klonowej będzie powstanie jednego wielofunkcyjnego ośrodka, co będzie miało wpływ na 

racjonalizację  wydatków ponoszonych przez Gminę Klonowa. Ponadto, pozwoli na bardziej 

elastyczne reagowanie na potrzeby wspólnoty samorządowej, a jednocześnie nie ograniczy 

mieszkańcom gminy dogodnego dostępu do materiałów bibliotecznych i informacji. 

 

Przewodniczący Rady Gminy w Klonowej 

(-) Wiesław Sworowski 

 


